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رصدخانه

چهکسیازظریفمیترسد؟!
حمله همزمان دو نشریه آمریکایی به وزیر خارجه ایران

از حدود یک سال پیش و در پی حصول توافق نهایی هسته ای میان ایران 
و گروه ۱+۵، بحث های مختلفی درباره این توافق و ابعاد و پیامدهای آن 
در محافل مختلف بین المللی، از جمله محافل آمریکایی در گرفته است. 
امروز، انتشار همزمان دو مقاله علیه ایران و دستگاه دیپلماسی کشور در دو 
نشریه معتبر آمریکایی، نشان داد که این بحث ها نه تنها به پایان نرسیده، 
بلکه طیف هایی درصدد دامن زدن و تشدید آن نیز هستند. هرچند انتشار 
مطالبی درباره ایران، از مسائل داخلی کشور گرفته تا سیاست های منطقه، 
روابط با غرب یا شــرق و دیگر موارد، امری است که هر روز در مطبوعات و 
رسانه های آمریکایی اتفاق می افتد، اما اینکه دقیقاً در یک روز، دو نشریه 
معتبر آمریکایی که اتفاقاً هر دو نیز به طیف های محافظه کار این کشــور 
وابســتگی دارند، یعنی »واشنگتن پست« و »نشــنال اینترست« اقدام به 

انتشار مطالبی علیه وزیر خارجه ایران کنند، موضوع قابل تأملی است. 
روزنامه »واشنگتن پســت« امروز با انتشار مطلبی با عنوان »میانه روهای 
ایران و هولوکاست«، لحنی تند و توهین آمیز را علیه محمد جواد ظریف، 
وزیر خارجه ایران به کار برده اســت. این روزنامــه، ظریف را به دروغگویی 
متهم کرده و محور این ادعا را برگزاری نمایشگاه هولوکاست در ایران قرار 
داده است. واشنگتن پست در این مطلب چنین بیان کرده که از نظر دولت 
اوباما، فضای سیاســی ایران در قالب یک دوقطبی تعریف می شود که در 
آن، »میانه رو ها« و »تندرو ها« در مقابل یکدیگر قرار دارند و بر اساس این 
تعریف، ظریف در دسته میانه رو ها قرار می گیرد. با این حال، این روزنامه با 
اشاره به مواضع پیشین ظریف درباره بازداشت جیسون رضائیان، خبرنگار 
واشنگتن پســت در ایران، مدعی شــده ظریف ادعاهایی دروغ را مطرح 
می کند. واشــنگتن پســت پس از بیان این مطالب، بــه موضوع برگزاری 
نمایشگاه هولوکاست در ایران پرداخته و می نویسد که ظریف به نمایندگی 
از دولت ایران، سعی دارد چنین نشان دهد که دولت، ارتباطی با نمایشگاه 
مذکور ندارد؛ اما چنین نیست و دولت ایران و دیگر دستگاه های حکومتی 

در برگزاری این نمایشگاه نقش داشته اند. 
ایــن روزنامــه در پایــان مطلــب خــود بــه اظهــارات ظریــف در یکی از 

مصاحبه هایش پرداخته که گفته بود: »من اعتقاد ندارم که تقســیم ایران 
به دو دســته نیروی معقول و نامعقول، صحیح و ســودمند بوده یا به کسی 
ارتباطی داشــته باشــد... وقتی ایالات متحده در گذشته چنین رویه ای را 
اِعمال کرد، به نتیجه نرسید«. واشنگتن پست سپس می نویسد: »در این 
موضــوع، ما حرف آقای ظریف را می پذیریم«. نیازی به گفتن نیســت که 
مقصود واشنگتن پست از این کنایه، آن است که هیچ گروهی به نام »میانه 

رو« در ایران وجود ندارد و همه – به اصطلاح – »تندرو« هستند. 
اما به جز این مطلب، نشــریه »نشــنال اینترســت« نیز با انتشار مطلبی با 
عنوان »چگونه ایران برای دستیابی به آنچه می خواهد، حقیقت را تحریف 
می کند«، مجموعه ای از ادعا ها را علیه ایران و مشخصاً دستگاه دیپلماسی 

کشور مطرح کرده است. محور اصلی این مطلب، طرح این ادعا است که 
ایــران با دروغگویی و موضع گیری های غیرواقعــی درباره اجرای برجام، 
برداشته شدن تحریم ها و مسائل مرتبط، امتیازات مدنظر خود را از آمریکا 
دریافت می کند. به عبارت دیگر، ایران با ادعــای عمل نکردن آمریکا به 
تعهدات خود و تهدید در این زمینه، از طرف مقابل امتیاز می گیرد. نشنال 
اینترســت پس از بیان مقدمه ای در این زمینه، می نویسد: »پس از ماه ها 
مذاکره با گروه ۱+۵، محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران، این روند را به 
اوج رسانده و به استاد این بازی تبدیل شده است«. نویسنده این مطلب در 
تأیید مدعای خود، به مقالــه ظریف در نیویورک تایمز و نیز مصاحبه وی با 
نشریه »نیویورکر« اشاره کرده است. مواردی که در آن، ظریف به پاینبدی 

ایران به تعهدات بین المللی خود اشاره کرده و اقدام مشابه را از طرف مقابل 
خواستار شده است. 

در ادامه این مطلــب آمده که هرگاه صحبتی از رفتارهــای ایران به میان 
می آیــد، ایران به جای پاســخگویی، به رفتارهای نادرســت طرف مقابل 
اشاره کرده و انگشــت اتهام را به آن طرف می گیرد و این امر نیز به یکی از 
تاکتیک های شناخته شده ایران تبدیل شده است. به عقیده تحلیلگر این 
نشریه، مواضع جدید مقامات ایرانی مبنی بر اینکه آمریکا جلوی پیشرفت 
اقتصادی ایران در دوره پس از »برجام« را گرفته نیز در همین راســتا قابل 
ارزیابی است؛ بدین معنا که ایران برای گرفتن امتیازات بیشتر، چنین بیان 
می کند که با وجود انجام شــدن تعهدات طرف ایرانی، آمریکا به تعهدات 
خود پایبند نمانده اســت. نشنال اینترســت مدعی است که چنین امری، 
از ابتدا نیز قابل پیش بینی بوده، زیرا ایــران پیش از این نیز بارها اقداماتی 

مشابه را انجام داده است. 
با مروری بر محورهای اصلی دو مقالــه مذکور، می توان دریافت آنچه که 
بیش از هر چیز اســباب ناخرســندی و حتی عصبانیت محافظه کاران و 
تندروهای آمریکایــی را فراهم کرده و آن ها را به نگارش و انتشــار چنین 
مطالبی واداشته است، توان دیپلماتیک ایران در اقناع افکار عمومی بین 
المللی – و حتی دولت های خارجــی – در اثبات حقانیت خود و ناحق بودن 
اغلب مواضع طرف مقابل است. نکته مهمی که هر دو این نشریات بر آن 
دست گذاشته اند، استفاده دستگاه دیپلماسی کشورمان از ابزارهای جنگ 
تبلیغاتی خود آمریکا، یعنی مطبوعات و رسانه های این کشور، علیه خود آن 
هاست. به عبارت دیگر، مواضع وزیر خارجه ایران در مطالب منتشره وی 
در مطبوعات آمریکایی و نیــز مصاحبه هایش و بازتاب یافتن این مواضع، 
کار را به جایی رسانده که طاقت تندروهای آمریکایی طاق شده و به توهین 
و اتهام زنی علیه ایران دســت زده اند. اصــل همین موضوع که دو مطلب 
منتشره در مطبوعات مذکور، دقیقاً در یک راستا و بر اساس مجموعه ای 
مشابه از استدلال ها بوده، خود نکته قابل تأمل و مهمی است که نشانگر 

پیروی آن ها از یک خط و سیاست مشترک و همسان است. 

روسیه: موضع آمریکا در قبال سوریه تغییر کرده است
گنادی گاتیلوف، معاون وزارت خارجه روسیه با اعلام اینکه آمریکا بر خلاف گذشته دیگر برای برکناری بشار اسد به عنوان پیش شرط مذاکرات اصرار ندارد، مواضع ترکیه را در نشست اخیر طرف های سوری که تحت نظارت سازمان ملل در ژنو 
برگزار شد، غیرسازنده خواند. گاتیلوف در مصاحبه با روزنامه روسی »ایزوستیا« گفت: »موضع ترکیه بر تصمیم گیری تشکل موسوم به "کمیته عالی مذاکرات" )گروه تحت نفوذ ریاض( در ترک مذاکرات ژنو تاثیر مستقیم داشت«. وی افزود: 
»تأســف بار است که بازیگران خارجی، به ویژه کشور مهمی مانند ترکیه، به ایفای نقش غیرسازنده در روند حل مسائل سوریه ادامه می دهند«. گاتیلوف با تأکید بر اینکه مسکو از ترک مذاکرات ژنو توسط گروه ضد سوری تحت حمایت ریاض 
ناراضی اســت، اظهار داشــت: »این اقدام غیرسازنده، برای ناکام گذاشتن مذاکرات حل بحران سوریه انجام گرفت که روســیه این تصمیم را محکوم می کند«.  این مقام روس همچنین با اشاره به اینکه در موضع آمریکا برای برکناری بشار 
اســد از قدرت تغییراتی رخ داده است، افزود: »واشنگتن اکنون تلاش می کند موافقت روسیه را برای توافق به منظور پایان مسئولیت رئیس جمهوری سوریه در خاتمه روند مذاکرات جلب کند«. گاتیلوف اظهار داشت: »با وجود این مسائل، 
پیشرفت هایی در موضع طرف آمریکایی دیده می شود و اگر پیش از این پافشاری می کردند که لزوم آغاز مذاکرات کناره گیری بشار اسد است، اکنون از آن به عنوان پیش شرط گفت و گو ها یاد نمی کنند«. گروه کشورهای غربی و عربی ضد سوری 
به پیشگامی آمریکا و عربستان، از پنج سال پیش با جذب و استخدام تروریست های افراطی و تندرو از کشورهای مختلف جهان حتی آمریکا و اروپا، گروه هایی مانند داعش، جبهه النصره، احرارالشام وجیش الاسلام را راه اندازی و تقویت کردند. 

رژه نظامی روز پیروزی در میدان سرخ مسکو، روسیه

جولیان آسانژ، موسس ویکی لیکس با گربه 
اهدایی فرندانش در سفارت اکوادور؛ لندن

تلاش برای خاموش کردن آتش سوزی گسترده در قاهره، مصر

حال و هوای انتخابات در 
مانیل؛ فیلیپین

 کشته شدن یک فرمانده ارشد 
داعش در عراق

وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد که بر اثر یک حمله هوایی، ســرکرده 
داعش در الانبار کشته شده است. بر اساس این گزارش، پیتر کوک، 
سخنگوی پنتاگون تصریح کرد که ابو واهب، سرکرده نظامی داعش 
در الانبار که قبلًا در تصاویر اعدام های داعش ظاهر شده بود، ششم 
ماه می آماج حملات هوایی آمریکا قرار گرفته و کشته شده است. 
پیش از این، منابع عراقی اعلام کرده بودند که واهب در یک حمله 
هوایی در شهر الرطبه واقع در غرب الرمادی کشته شده است. یک 
مسئول بلندپایه نظامی عراق گفته بود، خودروی حامل شاکر واهب 

و تعدادی از همراهان وی در یک حمله هوایی هدف قرار گرفت.  

 طرح ممنوعیت خرید آب سنگین 
از ایران باز هم شکست خورد

دموکرات های ســنا بار دیگر مانع از بررسی لایحه هزینه های 
آب و انــرژی شــدند که علــت اصلــی آن، متمم پیشــنهادی 
جمهوری خواهــان در رابطــه با ایران بوده اســت. بــا ۵۰ رأی 
مخالف در برابر ۴۲ رأی موافق، دموکرات ها برای ســومین بار 
مانع از بررسی لایحه هزینه ۳۷.۵ میلیارد دلاری شدند که شامل 
افزایش منابع مالی وزارت انرژی آمریکا بوده است. این سومین 
بار اســت که بحث و تبادل نظر در خصــوص این لایحه بدون 
دســتیابی به نتیجه مشخصی متوقف شــده و علت اصلی آن، 

متمم ارائه شده از سوی سناتور تام کاتن است. 

  تازه ترین تلاش های عربستان 
در رقابت نفتی با ایران

تصمیم عربســتان ســعودی برای تغییر وزیر نفــت با نفوذش 
نشان از آخرین تلاش های محمد بن سلمان، جانشین ولیعهد 
عربســتان در تحکیم قدرت و پیگیری رویکــرد نبرد بی رحمانه 
برای به دســت گرفتن بازار نفت علیه رقیب منطقه ایش، یعنی 
ایران است. البته برکناری النعیمی پیش بینی می شد، زیرا وی 
قدرتش را در آخرین جلســه اوپک که در آوریــل در دوحه قطر 
برگزار شد، از دست داده بود؛ به ویژه هنگامی که اعضای اوپک 
برای حمایت از بهای نفت در سطح جهانی تصمیم به عدم حفظ 

سقف تولید خود در وضعیت کنونی گرفتند.  

 واکنش آمریکا به 
آزمایش موشکی جدید ایران

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته اگر آزمایش موشکی ایران 
متناقض با قطعنامه ها باشــد، آمریکا بار دیگر این مســأله را به 
شــورای امنیت گزارش خواهد کرد. الیزابت ترودو، سخنگوی 
وزارت خارجــه آمریــکا در واکنش بــه گزارش هــای مربوط به 
آزمایش هــای جدید موشــکی ایران گفتــه: »آمریکا همچنان 
نگران آزمایش های موشــک های بالســتیک ایران است و این 
گونه آزمایش ها را اقدامی تحریک آمیز و بی ثبات کننده قلمداد 
می کند«. وی همچنین مدعی شده: »این آزمایش های موشکی، 

متناقض با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل است«.

بینالملل


